
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей села Хлевное» Хлевенского района Липецкой области 

МБОУ «Лицей села Хлевное» 
 

Приказ 

            28.12.2024 г.                                                             №_782_ 

с. Хлевное 

 

Об организации горячего питания в МБОУ «Лицей села Хлевное» 

во втором полугодии 2024-2025 учебного года 

 

Во исполнение приказа отдела образования администрации Хлевенского 

муниципального района № 353 от 28.1.22024 года «Об организации питания 

обучающихся и воспитанников в образовательных организациях 

Хлевенского муниципального района во втором полугодии 2024-2025 

учебного года», Постановления  администрации Хлевенского 

муниципального района №885 от 27.12.2024 года «Об организации питания 

обучающихся и воспитанников в образовательных организациях 

Хлевенского муниципального района во втором полугодии 2024-2025 

учебного года» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать с 13.01.2025 года горячее питание обучающихся 
общеобразовательных организаций, реализующих программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования:  

1.1. Одноразовое — завтрак (из расчета 30 рублей на одного 
обучающегося в день за счет родительской платы (по желанию 
родителей) для обучающихся по программам начального общего 
образования; 

1.2. двухразовое — завтрак, обед (из расчета 135 рублей, завтрак - 30 
рублей, обед — 135 рублей (100 рублей на одного обучающегося в 
день за счет областного бюджета (за исключением детей из 
многодетных семей, детей из числа лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и детей- инвалидов, детей из семей 
участников военных операций и из семей погибших участников 
военных операций, посещающих группы продленного дня, 30 рублей 
за счет родительской платы и 5 рублей за счет средств 
муниципального бюджета на одного обучающегося) для 
обучающихся по программам начального общего образования; 

1.3. одноразовое — завтрак (из расчета 30 рублей (20 рублей на одного 



обучающегося в день  за  счет  областного  бюджета,  10  рублей  
за  счет родительской платы (по желанию |родителей) для 
обучающихся 5-11 классов нельготной категории (а именно, все 
учащиеся, за исключением детей из малоимущих семей, 
посещающих группы продлённого дня, детей из семей опекуна 
(попечителя) и из приемных семей, детей из многодетных семей, 
детей из числа с ограниченными возможностями здоровья и 
детей— инвалидов, детей из семей участников военных операций 
и детей из семей погибших участников военных операций, 
посещающих группы продленного дня (5-9 классы); 

1.4. двухразовое -  завтрак, обед (из расчета 140 р у б л е й , завтрак-30 
рублей, обед — 110 рублей (120 рублей на одного обучающегося в 

день за счет родительской платы, 20 рублей на одного обучающегося 
в день за счет областного бюджета) для обучающихся 5—11 классов 
нельготной категории (а именно, все учащиеся, за исключением 
детей из малоимущих семей, посещающих группы продленного 
дня, детей из семей опекуна (попечителя) и из приемных семей, 
детей из многодетных семей, детей из числа с ограниченными 
возможностями здоровья и детей— инвалидов, детей из семей 
участников военных операций и детей из семей погибших 
участников военных операций, посещающих группы продленного дня 
(5-9 классы); 

1.5. одноразовое — завтрак (из расчета 30 рублей за с ч е т  родительской 
платы (по желанию |родителей) для обучающихся 5-11 классов из 
малоимущих семей, посещающих группы продлённого дня, детей из 
семей опекуна (попечителя) и из приемных семей. 

1.6. двухразовое - завтрак, обед (из расчета 140 рублей, завтрак - 30 
рублей, обед — 110 рублей (110 рублей на одного обучающегося в 
день за счет областного бюджета, 30 рублей на одного обучающегося 
за счет родительской платы (по желанию родителей) для 
обучающихся 5—11 классов из малообеспеченных семей, 
посещающих группы продленного дня, обучающихся из семей 
опекуна (попечителя) и из приемных семей. 

1.7. двухразовое - завтрак, обед (из расчета 153 рубля, завтрак - 30 
рублей, обед — 123 рублей) для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей— инвалидов, детей из 
многодетных семей за счет областного бюджета по программам 
начального общего образования (приложение 1). 

1.8. двухразовое - завтрак, обед (из расчета 172 рубля, завтрак - 30 
рублей, обед — 142 рубля) для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей— инвалидов, детей из 
многодетных семей, детей из семей участников военных операций и 
детей их семей погибших участников военных операций за счет 
областного бюджета для 5-11 классов (приложение 2). 

1.9. трехразовое — завтрак, обед, полдник (из расчета 145 рублей, завтрак 
- 30 рублей, обед — 135 рублей (100 рублей на одного обучающегося 



в день за счет областного бюджета, 30 рублей за счет родительской 
платы и 5 рублей за счет средств муниципального бюджета на одного 
обучающегося, а также 10 рублей на одного обучающегося в день за 
счет родительской платы, (доплата за полдник) для обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования, 
посещающих группу продленного дня; 

1.10. трехразовое — завтрак, обед, полдник (из расчета 207 рублей, завтрак 
- 30 рублей, обед — 123 рубля, полдник – 54 рубля на одного 
обучающегося в день за счет областного бюджета) для обучающихся 
по образовательным программам начального общего образования (1-
4 классы), посещающих группы продленного дня, оба родителя или 
один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, 
проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющими специальные звания полиции, и погибли 
при выполнении задач в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (т.е. 
родители являются участниками специальной военной операции). 

1.11. четырехразовое питание дошкольников из расчета 135 рублей в день, 

в том числе 50 рублей в день за счет средств муниципального 

бюджета и 85 рублей   за счет родительской доплаты. 

2. При наличии у обучающегося права на получение бесплатного питания по 

основаниям, установленным для нескольких категорий, бесплатное горячее 

питание предоставляется по одному из оснований. 

3. Производить социальные денежные выплаты детям, обучающимся на дому 

по заключениям медицинских организаций, числящихся в составе 

образовательной организации и не посещающих столовую в размере 

стоимости питания, установленной для соответствующей категории, 

указанной выше. 

4. Организация питания, а также социальная выплата на питание в течение 

учебного года производится за исключением каникулярных, выходных и 

праздничных дней, а также дней, пропущенных по болезни. 

5. Заместителю директора Кудаевой Е.В., заведующим филиалами Золотых 

Н.И., Щербатых Н.В., Грязновой О.Н., Ярцевой О.А., Ворониной Н.Н.: 

5.1. обеспечить контроль за своевременной оплатой родителями 

расходов на питание обучающихся и воспитанников в соответствии с 

установленными нормами; 

5.2. обеспечить постоянный контроль за соблюдением примерного меню, 

санитарно-гигиенических требований, технологий приготовления 

пищи; 

5.3. усилить контроль за посещением столовой обучающихся согласно 

графика в присутствии классных руководителей и воспитателей; 

5.4. активизировать работу бракеражных комиссий и комиссий по 

контролю за питанием с приглашением представителей 

родительского комитета; 



5.5. обновлять информационные стенды в обеденном зале столовой в 

течение полугодия (меню, приказ о создании бракеражной комиссии, 

графики дежурства по столовой и приема завтраков, обедов, 

полдников; материалы о культуре питания, пользе здорового 

питания и др.).  

5.6. Освещать информацию об организации питания в СМИ и на сайте 

лицея. 

6. Классным руководителям 1-11 классов лицея и филиалов: 

6.1. активизировать работу по пропаганде культуры здорового питания, 

здорового питания среди обучающихся; 

6.2. включить в планы работы мероприятия с обучающимися и 

родителями класса, направленные на распространение знаний о 

здоровой пище, культуре питания. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Кудаеву Е.В., заведующих филиалами Золотых Н.И., Грязнову 

О.Н., Щербатых Н.В., Ярцеву О.А. 

 

 

 

 

Директор лицея:                                                        Пожидаев С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кудаева Е.В. 

2-18-95 
 

 

 

 

 


